COMUNICADO Nº 153/2024-CEV/UECE
(09 de dezembro de 2024)

Dispõe sobre o resultado definitivo (após recurso) da

análise dos recursos/prova/réplica, gabarito oficial

definitivo da Prova de Conhecimentos Gerais do Vestibular

2025.1 da UECE e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 06/2024-CEV/UECE, de 19/09/2024, que estabelece as

normas do Vestibular destinado ao ingresso nos Cursos de Graduação Regular da Universidade Estadual do

Ceará no 1º período letivo de 2025, torna públicas as seguintes informações.

Do Resultado Definitivo da Análise dos Recursos/Prova/Réplica

1. No Comunicado Nº 141/2024-CEV/UECE, de 27/11/2024, que dispôs sobre os pareceres preliminares de

recursos/prova questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões da Prova de

Conhecimentos Gerais do Vestibular 2025.1 da UECE e de outras informações pertinentes, constam os

pareceres-respostas referentes aos recursos/prova interpostos.

2. Foram impetrados 26 recursos/prova/réplica questionando o resultado preliminar dos recursos/prova

da Prova de Conhecimentos Gerais do Vestibular 2024.2 da UECE, todos foram analisados pelas bancas

responsáveis que decidiram manter o que foi divulgado no recurso/prova.

2.1. Os pareceres das questões 03 e 18 não foram divulgados no Comunicado 141/2024-CEV/UECE,

acima mencionado. Os pareceres destas questões constam do Anexo I deste Comunicado.

3. No Anexo II deste Comunicado constam os gabaritos oficiais definitivos da Prova de Conhecimentos

Gerais do Vestibular 2025.1 da UECE.

4. Está sendo disponibilizado, por consulta individual mediante uso do número do pedido e senha, no site

do Vestibular (www.cev.uece.br) o link para visualização e impressão da grade definitiva de respostas de

cada candidato que se submeteu à Prova de Conhecimentos Gerais do Vestibular 2025.1 da UECE e não

foi eliminado nesta fase.

Fortaleza, 09 de dezembro de 2024

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 153/2024-CEV/UECE, de 09/12/2024 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recurso) da análise dos recursos/prova/réplica, gabarito oficial definitivo da Prova de Conhecimentos
Gerais do Vestibular 2025.1 da UECE e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 4

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 153/2024-CEV/UECE, DE 09/12/2024

Parecer das questões 03, de língua portuguesa e 18 de matemática.

Língua Portuguesa – Questão 03

Questão 3: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; na questão referida, a assertiva I é efetivamente
incorreta, uma vez que não há menção, no texto, de questionamentos existenciais ou da busca pelo sentido de viver. Ainda, mesmo
que se considerem questões relacionadas à saúde mental, por exemplo, com base no contexto social, elas não são aduzidas no texto
nem se relacionariam a questões existenciais, o que seria um problema de extrapolação aos sentidos do texto. Recomenda-se,
portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do gabarito preliminar.

Matemática – Questão 18

Questão 18: Parecer da banca: indeferir os recursos e manter o gabarito preliminar; O que está sendo pedido é a soma x+y na linha
10. Basta observar que, em cada linha, o segundo número é a média geométrica do primeiro e do quarto número e o terceiro número

é a média aritmética do primeiro e quarto números. Assim x= raiz√40𝑥10 = √400=20 e y=40+10÷2=25, assim x+y=45. Portanto, a
alegação do/a recorrente é totalmente improcedente. Recomenda-se, portanto, o indeferimento dos recursos e a manutenção do
gabarito preliminar.

Comunicado Nº 153/2024-CEV/UECE, de 09/12/2024 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recurso) da análise dos recursos/prova/réplica, gabarito oficial definitivo da Prova de Conhecimentos
Gerais do Vestibular 2025.1 da UECE e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 4

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 153/2024-CEV/UECE, DE 09/12/2024

Gabaritos oficiais definitivos da Prova da Prova do Vestibular 2025.1 da UECE, após a análise e
julgamento de todos os recursos/prova e recursos/prova/réplica.

Língua Espanhola - Gabarito Definitivo 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B C C D A B B C D A A B A D B B B D A C D A C A D B D B D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C A B A C D D A C C A D B B D C C B C B C B D C C A B D C B

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85

B B C D A C C D A D B A A C B D A B D C A A B C D

Língua Espanhola - Gabarito Definitivo 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C A B B C A D B C D B C D A D C A B B B C D B C C A B D C A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B C A C D C B B A D B C C A B D B C D A A C B D A C D B A D

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85

C A A C D B A C D B C D C A D B D C A B B D C A C

Língua Espanhola - Gabarito Definitivo 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A D D A B C C A B C D D B B A D C A D D A B D B A C A C B C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D B C B A B A D B B D A D C C B A D B A B A C B B D A C B C

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85

B D B A C D D A B C D B D B A A B D C A D C D B A

Língua Espanhola - Gabarito Definitivo 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B A C D D A D A B C A C C C A D C C A B C A D B D C A A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A D D D B A C C D A C B A D A A D A A A D D A A D B C A D A

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85
 C C D B B A B B C A A C B D C C C A B D C B A D B

Língua Francesa – Gabarito Definitivo 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B C C D A B B C D A A B A D B B B D A C D A C A D B D B D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C A B A C D D A C C A D B B D C C B C B C B D C C A B D C B

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85

B B C D A C C D A D B A A C B D A C B D A B A D C

Língua Francesa – Gabarito Definitivo 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C A B B C A D B C D B C D A D C A B B B C D B C C A B D C A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B C A C D C B B A D B C C A B D B C D A A C B D A C D B A D

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85

C A A C D B A C D B C D C A D B D B C B D A D C D

Língua Francesa – Gabarito Definitivo 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A D D A B C C A B C D D B B A D C A D D A B D B A C A C B C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D B C B A B A D B B D A D C C B A D B A B A C B B D A C B C

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85

B D B A C D D A B C D B D B A A B D A C B C B A B

Língua Francesa – Gabarito Definitivo 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B A C D D A D A B C A C C C A D C C A B C A D B D C A A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A D D D B A C C D A C B A D A A D A A A D D A A D B C A D A

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85
 C C D B B A B B C A A C B D C C C A D A C D C B A

Comunicado Nº 153/2024-CEV/UECE, de 09/12/2024 - Dispõe sobre o resultado definitivo (após recurso) da análise dos recursos/prova/réplica, gabarito oficial definitivo da Prova de Conhecimentos
Gerais do Vestibular 2025.1 da UECE e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 4

Língua Inglesa – Gabarito Definitivo 1

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B C C D A B B C D A A B A D B B B D A C D A C A D B D B D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C A B A C D D A C C A D B B D C C B C B C B D C C A B D C B

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85

B B C D A C C D A D B A A C B D A B C A B D A C B

Língua Inglesa – Gabarito Definitivo 2

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C A B B C A D B C D B C D A D C A B B B C D B C C A B D C A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B C A C D C B B A D B C C A B D B C D A A C B D A C D B A D

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85

C A A C D B A C D B C D C A D B D C A C D B B D A

Língua Inglesa – Gabarito Definitivo 3

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A D D A B C C A B C D D B B A D C A D D A B D B A C A C B C

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D B C B A B A D B B D A D C C B A D B A B A C B B D A C B C

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85

B D B A C D D A B C D B D B A A B A D B C A D A C

Língua Inglesa – Gabarito Definitivo 4

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D B A C D D A D A B C A C C C A D C C A B C A D B D C A A D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A D D D B A C C D A C B A D A A D A A A D D A A D B C A D A

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85

C C D B B A B B C A A C B D C C C D B D A C C B D

••• ••• •••